مواجهه اندیشمندان مسلمان در این دوره بیشتر جنبه روایی و قرآنی (کلامی-نقلی) داشت. آن‌ها برخورد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی با نظریه تکامل نداشتند و برای آن‌ها بیشتر قرآن و دین مهم بود.

## پیشینه پژوهش

نام داروین در ایران برای نخستین بار در رساله حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان از سید جمال‌الدین اسدآبادی (در ۱۲۹۸ هجری قمری/ ۱۸۸۱ میلادی) به چشم می‌خورد. این رساله در سال ۱۸۸۲ میلادی در پاورقی روزنامه فرهنگ چاپ شد (رجائی، ۱۳۸۰، ۱۰۳). نام تکامل برای اولین بار در خردادماه ۱۳۰۴ هجری شمسی در شماره سه مجله چاپ‌گرای فرهنگ در مقاله‌ای با عنوان «تکامل چیست؟» چاپ شد. مجله فرهنگ به سردبیری میرزا محمدخان شبانی رازی با گرایش‌های مارکسیستی

این باور که داروین انسان را از نسل میمون‌ها می‌داند از همین زمان

<sup>۷</sup> روزنامه ای در دارالسلطنه اصفهان، با مدیریت میرزا تقی‌خان انصاری کاشانی

<sup>۸</sup> بسال ۱۲۹۸ هجری قمری/ ۱۸۸۱ میلادی در حیدرآباد دکن هند

در ایران رواج پیدا کرد و بدین ترتیب نام داروین در ایران به نوعی الحاد و مادی‌گرایی هم‌نشین شد<sup>۹</sup> (معصومی، ۱۳۹۷، ۹۵). ظاهراً اسدآبادی هیچ‌کدام از کارهای اصلی داروین را نخوانده بود و با این استدلال به نیچری‌ها حمله می‌کرد که چطور ادعا می‌کنند ماده و نیروی صرف می‌تواند چنین نظم بی‌نقصی در عالم را پدید آورد.